
  

 
 

 

 N. 120 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 06/07/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI MONDOVÌ 

E IL COMITATO SPONTANEO COMMERCIATI RIUNITI DI VIA 

QUADRONE, VIA DELVECCHIO, VIA PRIMO ALPINI, VIA PIAVE E PIAZZA 

MELLANO:"PROTOCOLLO DI CIVICA COLLABORAZIONE". 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di luglio alle ore 08:40, nella solita sede delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

-  l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi quello di migliorare le condizioni di 

vivibilità e fruibilità del territorio negli spazi pubblici e privati, garantire la sicurezza dei 

cittadini e il sereno e ordinato vivere civile, preservare il decoro urbano ed incentivare le 

iniziative volte all’inclusione; 

- tali obiettivi vengono in particolare perseguiti tramite la pluralità delle attività di 

competenza del Corpo di Polizia Locale, finalizzate al contrasto e alla prevenzione di 

ogni condotta illecita, con particolare attenzione ai centri abitati e ai luoghi di maggiore 

aggregazione, anche attraverso il dipartimento Lavori Pubblici, per quanto riguarda la 

manutenzione ordinaria e straordinaria del verde e del patrimonio pubblico e l’ufficio 

delle Politiche Sociali per quanto concerne l’ambito ad esse dedicato; 

- più in generale il miglioramento delle condizioni di vivibilità in ambito residenziale 

contribuisce a garantire più elevati standard di fruibilità della nostra Città e ad elevare il 

livello di sicurezza percepita dalla popolazione;  

- per l’attuazione delle politiche di sicurezza in ambito urbano è necessario rafforzare 

tutte le possibili sinergie con i diversi attori operanti in tale contesto ed in grado di 

favorire il coinvolgimento della cittadinanza al fine di una condivisione delle decisioni 

strategiche con conseguente valorizzazione del ruolo dei commerciati e dei cittadini; 

- la partecipazione dei cittadini ai processi di miglioramento della sostenibilità e della 

qualità della vita nel quartiere trova un fondamentale elemento di rappresentanza e di 

interfaccia con i commercianti presenti nell’area, proponenti il Gruppo Spontaneo; 

- il Corpo di Polizia Locale, in quanto espressione di polizia di prossimità profondamente 

radicata sul territorio, è tra i soggetti istituzionali che per primo è chiamato ad affrontare 

e gestire le molteplici ed eterogenee problematiche rappresentate dalla cittadinanza; 

- è sempre più percepita la necessità di istituire e favorire politiche integrate della 

sicurezza, in cui soggetti pubblici e privati agiscono in sinergia al fine di tutelare gli 

interessi espressi dalla cittadinanza, secondi il principio Costituzionale di solidarietà e 

che è intenzione della Amministrazione Comunale incrementare le politiche 

dell’inclusività; 

- in tale ambito, anche per il contrasto al degrado vanno riconosciuti il ruolo della Polizia 

Locale, del dipartimento dei lavori pubblici comunale e degli esercenti attività 

produttive dell’area oggetto del presente protocollo, quali soggetti in grado di esprimere 

sintesi e punto di mediazione tra tutela della legalità, interessi pubblici e privati;  

 

Ritenuto che, ai fini del raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, risulti utile istituire uno 

stabile rapporto di collaborazione con i commerciati, esercenti imprese di via Quadrone, via 

Delvecchio, via I° Alpini, via Piave e piazza Mellano, con cui rapportarsi per gestire ed 

affrontare le problematiche e le criticità segnalate nell’area sopra citata; 

 



  

Preso atto che l’art. 118 della Costituzione prevede che: “Stato, Regioni, Province, Città 

Metropolitane e Comuni favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 

lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà”;  

 

Tenuto conto che il Comune di Mondovì promuove le attività di valorizzazione del territorio, 

quale sostegno e promozione anche degli spazi pubblici; 

 

Ravvisato che il Comitato spontaneo COMMERCIANTI RIUNITI, che rappresenta un gruppo 

di circa 30 commercianti, esercenti di attività commerciali e servizi, ubicati nelle strade di via 

P. Delvecchio, via Quadrone, via Piave, via I° Alpini e piazza Mellano ha presentato 

all’Amministrazione, ns prot. 23626 del 29.05.2024, una proposta di partecipazione costruttiva 

volta al miglioramento della vivibilità delle aree sopra citate;  

 

Tenuto conto che tale processo virtuoso testimonia l’importanza del ruolo della cittadinanza e 

in particolare degli esercenti le imprese e dell’interazione tra la sfera pubblica e la comunità; 

 

Rilevata la comune volontà delle Parti di porre in essere, in via sperimentale, un’attiva 

collaborazione, al fine di operare in modo condiviso e in sinergia, per la progettazione di azioni 

comuni volte al miglioramento della vivibilità delle aree sopra citate;  

 

Considerato che tra le Parti è stato condiviso uno schema di protocollo, denominato 

“PROTOCOLLO DI CIVICA COLLABORAZIONE”, allegato parte integrante e sostanziale 

del presente atto, per la regolamentazione dei reciproci rapporti e per il perseguimento degli 

obiettivi sopra descritti;   

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 111 del 22.06.2024, avente ad oggetto 

“Approvazione delle linee di indirizzo per la stagione estiva 2024 in materia di sicurezza 

urbana, tutela del territorio e del patrimonio comunale e promozione di un protocollo di intesa 

con alcuni commercianti”;  

 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n.12 del 29.04.2024, nonché il connesso obiettivo strategico 03.01 

inerente la polizia locale e amministrativa e gli obiettivi operativi riferiti all’aumento del livello 

di sicurezza e contrasto al degrado urbano;  

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il 

parere favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

 Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:  



  

1) di approvare lo schema di protocollo denominato “PROTOCOLLO DI CIVICA 

COLLABORAZIONE”, con il Comitato spontaneo COMMERCIANTI RIUNITI, di 

via P. Delvecchio, via Quadrone, via Piave, via I° Alpini e piazza Mellano, in allegato 

sub. A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

prevedendo che la durata del protocollo sia fissata in anni tre e di autorizzare il Sindaco 

alla sua sottoscrizione. 

 

2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico di 

questa Amministrazione. 

 

3) di dare mandato al Comando di Polizia Locale per il compimento della attività 

conseguenti. 

 

4) di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del Servizio 

Autonomo di Polizia, in qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di 

ogni ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto, visto l’imminente 

periodo estivo è necessario avviare le attività del protocollo.  
 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


